Provincia Rhenana

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68850](#)

H
er
e
re
sum
que
n:
ores
e adi
di, mag
i, septem
andis
quatuor
s, hanc
tes,
ericom
osyna
xx cu
fret, m
stra vi
milli
issima
muan
PRO
UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

PROVINCI A RHENANA

O M P L E X A est utroque anno
Prouincia Rhenana Collegijs decem
Socios decem supra trecentos. nem-
pe (posterioris anni tantum subdu-
cto numero) Coloniensi triginta
quattuor. Treuirensi quinquaginta
septem. Moguntino vnde sexaginta . Herbipolitano
vnum & quinquaginta. Spirensi sedecim . Fuldense
viginti nouem . Heiligenstadiensi quattuordecim .
Confluentino septendecim . Molseniensi plus minus
viginti . Paderbornensi duodecim . Denati his duo-
bus annis vnum & viginti . Adnati nobis quadra-
ginta vnum .

COLLEGIV M. COLONIENSE cum aliquot Missionibus .

VT SVPERIORE anno nostroru conspectior
fuerit industria, illud effecit, quod Serenissimus
Dux Parmensis, in Novesii oppugnatione (quod op-
pidum expugnauit postea) ægros & saucios omnes
huc deferendos curauit. Itaque cum essent apud nos
qui Gallicam, Hispanicam, Italicam, ceterasq. lin-
guas percallide noſſent, eorum curandis animis cor-
poribusq. opera diligenter impensa . Catechismum
explicare aggressi in hac vrbe decem locis . aduersis
Q + initij,

initijs, optabili euentu: irrisu videlicet impetu
in discendi ardorem conuerso. par eripiendis
e demonum laqueo utilitas. tam multi nobis
ligiosi viri anno posteriore nostris meditationis
Collegio expoliti, ut ab ijs fere numquam dona
cua esset. priore absteserunt confessione totius
maculas amplius centum. atque in his, ma-
que in magna erant desperatione vita prope
scientiam scelerum nonnullae. ab adulterio, in
resi erectae complures. quamquam & ab hanc
non pauci. nec sanis consilium, nec agrotis aut
nec egentibus eleemosyna, nostris procuran-
fuit. et apertus iam aditus in ptochij ad pa-
quorum inuisendorum erudiendorumq. curia
priam sibi fecit noster unus sacerdos: non igna
squalidis sentisq. corporibus latere animas
gno emptas. eius, aliorumq. Catechistarum su-
patrocinio, &req. adiuuant honesti viri e Mai-
dalitate Beatae Virginis: & alij aliquot, qui
mos quotidie suppeditant, ad nostrorum arbi-
rudibus distribuendos. Sodales omnino trecenti
gna omnium pietas. Duo germani fratres par-
eagrum atque obfirmatum in heresi, numqua-
terunt vrgere, orare, interpellare, donec ille
mas curas ad Deum conuertit, et prauas deinceps
in quibus consenuerat, opiniones, munitusq. Eu-
Sacramentis, discessit fidentior e vita. Alium
dem cœtu adolescentem, ornandis venerabilis
etorum imaginibus cubicularibus sedulo dedi-
tus morbus lecto affixerat: ipse interea uo-

Deipar

ore, qui
graret
filio, qui
accersi-
los, qui
Congre-
vultu-
rat vi-
Sodalit-
gia & sci-
diam
putau-
se pre-
licet
ex me-
ne, sui
Etis a-
licet
inter-
temp-
Cum
exce-
ti pr-
cont-
stris
re ap-
abe-
quo-
tes e-

Deipar.e cogitatione defixus, eam tantum habebat in ore, quam vnam habebat in mente. pridie quam migraret, matrem appellat: ait visam sibi Virginem cū filio, quibus additus erat Angelus minister: ab ijs se accersi. proinde eam hoc supremum orat, vt flosculos, quos haberet domi acu pīctos, opere plumario, ad Congregationem Dei Matris mittat. ipse postridie vultu in eam partem conuerso, vbi caliste apparuerat visum, ridenti similis decessit. Erat in eiusdem Sodalitio Virginis sacerdos, pietate iam ac Theologia & scientia excellens. qui rei Catholicæ causa Zelandiam sibi (ea est insula Hollandiæ finitima) eundum putauit: nec ante Colonia discessit, quam nostrorum se precibus obnixe commendaret. Is nunc, maximo licet vita discrimine, opem fert depositæ genti. Ita ex medici periculo, & ex deplorata ægroti valetudine, subsidijs laus augetur. Res domestica aucta & adiecitis adibus, & redditibus annuis: Serenissimi videlicet Principis, & Apostolici Nuntij, quæ numquā intermittit, benevolentia. Etsi oblatum est etiam tempus aliorum liberalitatis experiendæ necessariū. Cum enim tres e nostris, qui Nouesium nauigabant, excepti essent a prædonibus bæreticis, eorumq. saluti pretium factum aureorum bis mille, tantumdem contributum est ab amicis, vt illi soluerentur. bimenis eorum carcer fuit: et si ne verbo quidē asperiore appellati, aut vultu alieniore conspecti. tantum abest ut corpora torquerentur, vel non sinerentur quotidianas preces Deo persoluere. Citius loquentes eos interdum de Diuinis rebus libenter audiebat.

Ex

Ex hoc Collegio nostrorum aliquot (certum in catio fre
rum non habeo) missi Dusseldorfium (hoc est Ma**baptista**
sis ditionis caput) ibi, et pacate Moniales, & redditur
torum sordibus expiatæ: & vir nobilis, ante ad fidem
tius extremum spiritum ab ipsa statim cœm, qua
sione edidit, quem ægre retinebat. Destinatus magis p
sacerdos cum socio ad Illustrissimum Principem piuntq
liensem, rem Christianam, rudem populum do
do, hæreticos refellendo, errantes ad Ecclesia
mum reducendo, crebras conciones habendo in
tis oppidis, iuuit. Et tenduntur illi quidem ab
sarijs insidiæ, sed Dei prouidentia eluduntur.
eius dexteritas: qua, et ægrotans aliquando me
pro mercede, & conuiuio exceptus coniuuator
gratiarum actione (peræque enim vterque hi
laborabat) reddidit animi sanitatem.

NVS STA proximis annis ab hæreticoru*m*
occupata, ab Principe Colonensi, virtute Senni
mi Parmensis nuper recepta est. eiusigitur dum
tur opera ruinis resarcendis, vocati sunt nostri
vacent tum instauracioni sacrarum ædi*n*, quibus
gatis ornatis q*uod* indicta supplicatio splendidissima
etiam incolarum saluti: qui & instituti in docto
Christianæ & excitati concionibus: ne re habe
libros, quibus corruptantur, missis per domos pa
ca auctoritate quæsitoribus, qui omnes auferant
comburendum, prohibiti.

BONNÆ quoque, Archiepiscopi Colonensis
tu, da*u* non nihil temporis malis euellēdis stirpibus
qua iterum pullulabant. concio & Catechismus

cati

T R E H
afflictu
octo, o
Nouii
omnes
absumpt
ipso sta
secessit
baud f
bic ope
sine tim
uitia c
catoru
multis
funder
diu, arc
broq*u*

catio frequens habita. cū saepe lustratur carcer. Aut
baptistæ duo religioni Catholica asserti, sed huc dum
reditur altero anno, neque inutilis est commoratio,
ad fidem non nomine redeunte, quarta hora ante lu-
cem, qua somnus mortales altissimus premit, vi, seu
magis proditione, heretici oppidum inuadunt diri-
piuntq; profanatis templis, multis Ecclesiasticis vel
captis, vel casis: duo e nosris cum amico tertio,
Deo duce, celeritate fugæ periculum evaserunt.

TREVIR ENSE. COLLEGIVM

HOC Collegium Domum habet Probationis
adnexam. utroque anno vi morbi grassantis.
afflictum est. et priore quidem, quatuor; posteriore
octo, omnes fere tyrones, excepto socio magistri
Nouiorum, desiderati. sed de illis prius: quos non
omnes pestilentia, vnum enim sacerdotē lenta tabes,
absumpsit. at ex ijs, quos pestis, vnum item sacerdos
ipso statim initio morbis sponte in villam suburbanam
secessit, ne alijs officeret. qui vero obiit postremus,
baud facile dici potest, quo pietatis sensu. sedulam
hic operā ægrotis Fratribus et morictibus præstabat,
sine timore, non sine periculo. eadem enim malis
sævitia correptus etiam ipse. quod rbi intellexit, pec-
catorum confessionem repetit iam inde a pueritia, tā
multis effusis lacrimis, & excussis audienti, ut con-
funderent utrumque. Is cum ante obitum non ita
diu, arcto Crucifixi imaginem foueret amplexu, cre-
broq; illa interruptis vocibus iteraret verba; IESU
fili

fili David miserere mei , leni quodam aris gestu excipere visus quosdam venientes , bantur . Anno autem posteriore , inter illos , qui liorem vitam migrarunt , fuit vir firmata et ignobilis fama : in quo vis apparuit Dei promissus , delectum illum a puer , sed parentum aversum , matrimonij deinde compedibus impedit omnibus tandem vinculis & periculis exenti adduceret ad seruendum sibi in hoc monte , sumatus in breui (tres enim tantum apud non menses) humilitatis tamen studio & parentis tate , expleuit tempora multa . Et sunt quidem mortuorum emulationem viuentes excitati . non in circumiacentibus solum pagis , sed etiam vrbe , quod factum est tribus locis , exposita de Christiana , auditio plurimi confitentes . in præterea annonæ caritate certis diebus in hebdomadas singulas , ad quadringentos pro foribus utrumque refecti . instructi parochi : multis vobis abstractæ . errore deposito , ad Ecclesia additi nonnulli : milites aliquot externi infirmitudine , domi nostræ in valetudinario habiti , donec confirmarentur . in eruendis denique animis cibis diaboli , persæpe pugnatum : magnum envenitum beneficorum hoc biennium tulit . e quicquid et aliqua , prout scribenti occurserint , degustat . Aedes viri nobilis nocturnis infestæ terriculæ strorum aduentu & efficaci prece in posteriori ratæ . Amplius viginti millibus passuum abscessus , in quo domus erat huiusmodi terroris famis .

famis. & interdiu quidem clara luce uolitabant se-
dilia, comminuebantur uasa, fragmina passim sparge-
bantur: concutiebatur supellex, disiiciebatur, distur-
babatur, diripiebatur loco: nemine comparente. no-
stu cubantibus stragula detrahebantur, culcit & sub-
trahebantur, interdum cædebantur ipsi citra noxam;
ut adebet timor, dolor abesset. et si longior ille timor
non carebat dolore. Missi buc duo e nostris: quibus
prior cura & potior fuit, ut familiam abstigerent
sorde peccatorum. sentire hoc uisus dæmon, interquie-
uit ad tempus: sed sacris deinde asperatus precationi-
bus, nostros horrifico circum strepitu territare, hoc
uehementius, quo minus temporis usque ad lucem
supererat. postero die habita est opportuna concio,
solemniq. cærimonia, populo comitate & adpre-
cante lustratæ ædes, riteq. purgata. Sequitur res non
parua a paruis initij s. Puella nuper ab heresi & fla-
gitijs renocata, cum amississet domi nescio quid e su-
pellestili non magni pretij, vt mulieres animum in-
firmum gerunt, tanto mærore prostrata est, vt non
multum abesset ab amentia. obseruauit tēpus gnarus
nocendi. persuadet inediā, donec amissum recuperet.
triduum ab omni cibo se abstinuit: prectioni interea
vacans: hanc contra dissuadet dæmon: suggestens vi-
delicet satis esse abstinentiam. frustra. nā ad preces re-
dibat. neque ille se tenuit. nec uero occulte amplius,
sed aperte aggredi instituit. offert se strigoso pectore,
& facie truculenta: minas addit, spem miscet, si ani-
mum sibi deuoueat, reddenda supellestilis. agnitus
hostis fuit periculi depulsio. statim enim illa ad sa-
cerdotem,

cerdotem, a quo solatium primo, deinde confit-
agnum, arcendi monsiri remedium, accepit. Pa-
tera claris natalibus, ad depellendum grauem
ris morbum, medicis nihil proficientibus, mul-
rum veneficia adhibuit. inter quæ cū magnopen-
pularet cæco ictu, claro sensu, exanimata tamen
accitus sacerdos, aqua lustrali ægram aspergit.
se rediit, extrudit sagas, ut erat iussæ non
sanitatem adepta. Ceterum comprehensi dan-
veneficij, viri, mulieresq; plures virginis: atque
e numero aliquot nobiles & opibus potenten-
tes ad iniuriam in homines, ex prescripto con-
fandi addiderant affirmationem perfidia ad
Deum. ita impuris execrationibus velut far-
stimulis actæ mentes, ad omne scelus omnemq;
nem impellebantur. huius atrocitatem culpi
rum aliqui essent suspendio expiaturi, alij flammæ
storum assiduitate effectum est, ne toti morem
processit enim salutaris peccatorum confessio,
interfectis corporibus, animas liberavit. Puer-
dam ex honesta familia, annos natæ circiter qua-
decim, a malefica matre inducta est, ut Magi-
cijs cacodæmoni initiaretur. eam mater ipsa, quæ
stea igni tradita est, in quæstione habita, flagi-
sciam sociamq; nominavit & excusabat atatus insi-
dientia. persuadetur pueræ, ut abiuret diabolom
paret ille hoc parati, iræ plenus: ac ne desistat
risonerat promissis, minis terret. Sed omnis iniur-
natus ludibrio fuit. Ipsa in Cœnobii Deo famul-
mulierum sponte concessit. Adolescens erat iugis

sed peracri ingenio intra quintumdecimum annum:
hic non semel acceſſerat ad feralem locum, vbi per-
misi feminis mares, & atatis tenerae maioribus dæ-
mone magistro copulabatur, noctis licentia omni discri-
mine pudoris extincto. Ipſe tamen nondum Deo Dei-
paraq. renuntiauerat, execrandas nondum precatio-
nes fecebat, dæmone præente. felis tatum cerebrum
cum sumpſisset in cibum, decrescente luna sentiebat
ſibi mentem imminui. vbi bane ingressus est urbem,
quam numquam antea viderat, eo nimirum ducente
ad supplicium, qui duxerat ad maleſicium, uti fanati-
cus deductus est in aedes Principis, ut ſeorsum ab alijs
certa in domus parte curatus a noſtris, diabolum ex-
cuteret. Sed cum ei nulla noctu daretur quies a dæ-
mone, coniuratisq. a quibus ſæpe dinnerabatur, vel
cerea effigie ſacri agni, quam ad collū habebat, auſ-
ſa: Archiepifcopo placuit mitti in Collegium. nec hic
quidem fuit miſero pax, niſi ſollemni ritu cubiculo
expiato. Pretium erit, quædam ex ijs memorare,
qua ab ipſo narrabantur. Ita enim ipſimet Antiftiti.
Cum exerceretur noſtra coſfatio, fuit vnuſ, e
tua cohorte, qui gloriatus eſt, quadam nocte (in-
dicabat eam, qua fuſſet) dormienti tibi potio-
neſ pestiferam ingeſſiſe, reperto ad te aditu ex
occione agni Dei, quem, iturus cubitum, reli-
queras imprudenter in mensa. quod ſi paulo capa-
cior fuſſet calix, mortem non effugiffes. Et certe
ipſe Archiepifcopus dixit, ſe poſt illam noctem ita
inſirma fuſſe valetudine, ut per aliquot dies de-
cumbere cogeretur. cum hęc dicens in magna co-

rona

rona nobilium, non faceret fidem, ad ~~Pr~~
~~carearum~~
 urbis. Quin & te, inquit, nostræ lamia bis in
~~auctor f~~
 sed ab ea pyxidula, quam fers continent, colitur,
 imagines binæ, & nescio quid consecratum
~~raret cel~~
 Dei intelligebat) sunt a conatu repulsa. de quoniam
 gestatione rerum confessus est Praefectus. Ide prædam,
 luscens cum exorcisatur in templo, obfupo & mona
 oculis in speculare, quod erat altare iuxta, sis nupt
 hæsit aliquandiu. interrogatus ecquid videt reticum
 mulauit primo, deinde cum uergeretur: Video, alium qu
 dominum meum (dominum suum isti mentiam anni
 cui obtemperant, dæmonem appellant) eni stans erg
 sambuco stat: manu mibi & oculis loquacib & temp
 citer minitans, si mutem fidem. Adolescens quæ est
 milibus illusus præstigijs ante triennium nobis diem spe
 ditus, redditus fuerat sanitati: et si mobilitate cibus de
 & versutia hostis recidisse dicitur, unde suru
 Hit, non secus atque ille, acerrima esse rei COL
 monum odia in Iesuitas, quos dissimillimos esse
 tur sibi, ac diuersa volentes: ita ut omnes ad ~~ad~~ S A
 primendos artes conquirant. et receperunt nec min
 dæmonum amicæ sublaturas aliquot venenosas tis in vi
 tata res est nullo exitu. conuenerunt etiæ non ad
 ad exhaustiæ illorum cellam vinariam: sed defecer
 in dolij expressum esset IESV nomine, prohibiti pidine
 ex his ueneficis cum puerum infantem rusticis process
 in osculum applicuisset, in tenero eius cruce cubuit.
 rum pressu reliquit uulcera, quorum lues quoq formida
 ualescebat. ad ignoratæ mali causam medicina acerrim
 quam adhibita. Vbi hoc patuit e contestata & fa

carearum confessione, sacerdos unus e nostris patri
auctor fuit, ut ad ædem Dei Matris, quæ hic religiose
colitur, deferret infantem, Sacrumq. pro eius salute cu-
raret celebrandum. factum est: puer conualuit. Et
de quoniā nobis res est cum tali hoste, aliam etiam ei
diderat. Ide prædam, Deo fauente, eripuimus: monachum scilicet,
monacham, qui in apostasia atque hæresi ex ince-
ta, suis nuptijs filios suscepserant. ille concionatorem hæ-
reticum egerat annis viginti: hæc post viri mortem,
alium quærebat. mulierculam similiter, quæ octauum
nentem annum sacerdoti adhæserat. Archiepiscopi con-
stans erga nos benevolentia, hoc biennio clarior: quod
templo pulchra ornamenta, & Collegio insulam,
censu que est contra villam, unde magni redditus prope-
n nobis diem sperantur, et iuuenem capitalem nostrorum pre-
cibus donavit.

COLLEGIVM. MOGVNTINVM

SACERDOS unus superiore anno decepsit:
alter quo minus decederet, multis priorum vo-
nenosatis in vita retentus. Incitauit hoc nostros ad virtutē:
nec minus illud, quod sequitur. Quidam a Societate
defecerat, quod inanis pe longioris vita, & falsæ cu-
pidine libertatis animum impletisset. utrumque secus
processit. biennio post mortifero afflictus morbo de-
rure cubuit. et quamquam voti obligatione solutus, cum
formidolosissimum instare diem intelligeret, quo ad
acerrimam Christianæ vitæ rationem erant omnia di-
cta, facta, cogitata exquirenda: memor unde excidi-

R set,

set, subdiffidere cœpit, se indignum clamans si optin
Dei, quam olim tam paruifecisset. et crevissit autem
ti desperatio, nisi accitus sacerdos noster obdul-
lus, pauidum & recordem conscientia, adspicit & onu-
xisset. Usque adeo, qui viuere in canobionis agnitudi-
quia durius, in eo saltem, quia tutius, exoptat: eā n
Hæc igitur duo, nostris, ut dicebam, stimulos, uarēt, i
rentibus, addiderunt. id autem ex his colligi eos, qui
Fratres duo, remittendi, ut sit, animi causa, erat ter-
bieme rus conesserant, redeunt ad urbem, in orbe
iam die. incident in miserum ac miserabilem similio-
lum. Torrida effigies militis, potius quam milie alloqua-
bat in cœno: ita illunie, squalore, vi frigoris, quadra-
rat totus, & crura pedesq. habebat ambus, milium
mem appellant, excitant, attollunt, magnop. plum r
nisuq. iam obscura luce pertrahunt ad urbem, & can-
chium non patebat. apud sacerdotem extermi-
nare relinquuntur, postera die cum lucis principiū
dicant vestē ad eum contegendum: exiunt, tu-
tamini altera (ita adhæserat carni) non sine pelle. in
niem abstergere, horrentes artus calida ablue-
reficere, quod opus esset ad hominem refocilla
nihil omittere. deinde vero, ad hospitalem don-
ductum, Ecclesiasticis mysterijs imbuerere. hoc
mum ei officium magis necessarium fuit: cum or-
gor correpti corporis omnem vinceret curam
buit. Melius in specie, alteri factum: qui cum
busdam adolescentibus, qui nobis dant operam
rus esset in publico, algore atque inedia con-
deductus est domum, ibi, liberaliter habitus
fuit.

mitus si optime confirmatus, inq. noua ueste remissus. Adeo
enfjus autem fuit anno superiore hiems saua & aspera, vt
der in obducta glacie vtrisque ripas committeret Rhenus:
adsp. & onus los carros durato tergo transmitteret. Ma-
bionis gntitudinem frigorum, vt s̄ape, exceptit curitas anno-
xopm ne: eā nostri, vt siue per se, siue per alios, in multis le-
unlos uarēt, nō mediocriter laborarunt. alias etiā itum ad
colligi eos, qui cum morte luctantur. hoc in genere illa. Vir-
causa, erat tertium iam decimū annū corporis membris ita
in orbem conuolutis, vt informi globo, quam homini
similior esset. adsunt huic nostri nocte extrema, vt
alloquantur, & cohortentur abeuntem. affuit &
quādam mater familias honesta, quae vniuersam fa-
miliam ad tale exciuit spectaculum. En, inquit, exem-
plum rerum humanarum. Ite nunc, indulgete choreis
& cantibus. Hic est exitus nostri itineris. Ecce om-
nes morimur, & sicut fluuij breuiore longioreue am-
bitu in hunc delabimur Oceanum. Quin vos hac medi-
tamini, & rapitis, dum licet, benefactorum occasio-
nem? Hac coram mulier de morte differebat: at vir-
interea mortalitatem explebat. Demortui cadauer
(orauit enim ipse, vt ne a feminis curaretur) pollin-
ixerunt nostri: quod germano eius fratri, qui tum do-
mo aberat, quam gratissimum fuit. Alter e primaria
urbis familia, morbum nactus difficilem, difficiliorem
pertinacia faciebat: neque enim sumebat quicquam
cibi, & orantium multorum atque obsecrantium pre-
ces, ne mortem sibi acceleraret, tacitura obstinatio-
ne comprimebat ad extremum, vocatus cum esset
vnuis e nostris, ipsius admonitu & refouit corpus ci-
R 2 bo, &

bo, & confessione perpurgatum animum sanctum
Eucharistiae Sacramento. incidit mox in plures
nec, nisi postquam animam efflavit, a nostris
nec morientes tantum, sed viuentes etiam adiu-
multi. siue qui haeresim detestati publice, sive
recta fide firmati. Et fuere qui de peccatis omni-
tæ confessi meliorem instituerent: plures, qui
rent inimicis offensionem. quod factum est semel
duorum rixa in tantum processisset, ut armati
que parte non pauci, in mutuam perniciem ven-
tur. Catechismi fructus in quattuor urbis locis
suburbani totidem pagis, non penitendus. I-
etiam aliquis e binis missionibus peruersa en-
dam in pago inualuerat consuetudo, ut qui ad
accessuri erant mensam, usitata scilicet forma
neratim peccata confitentes, manipulatum a pa-
absoluuerentur. hæc sublata: et si magni operis
& curione, et curialibus, de eo, quod faciebat
edoctis. Nec minus Francofurtum (quidam
citatem Helenopolim tradunt) ad mercato-
lum, qui habetur magna conueniarum celebri-
tendum: et institutus est in urbe, vbi crassus
haeresum, animorum questus longe uberrimus
ris fortasse de scholis: in dies singulæ augentur.
specimen in pietate ac litteris sui quæque pro-
fuentur de more Philosophicas ac Theologicas
hoc telum, mirum quantum ad retundendum
men illud haeticum valet. agunt fabulas adiu-
venustate & elegantia, quibus audientium ex-
fides, et agenium industria. Instituta e Theologi-

diosis Academia, ad italicarum exemplum: ubi ad honesta faciendi, & ad virilia sciendi facultatem exercentur iuuenes fere quinque: ginta non ferunt hanc lucem Cerberi nostri, & in umbra latrare audent. Sed ut eorum oculos perstringit fulgor: ita ora obscurunt nostrorum libri, qui affatum illis obiciuntur. Hos, ut legantur a pluribus, de Latino sermone in Germanicum scimus esse conuersos. Ergo virtute victi, dolo pugnant. Subdito rure in nos ingentis flagitiis secundam parant. Iesuitas quosdam Cracoviæ patrati reos facinoris, turpissimo mortis genere vitam finisse: inter hos reportam feminam, quæ ueste sexum ementita, infantem a partu crudeliter necarit. sicutus rumor, multorum credulas aures impleuit. res erat in inuidia: nec quicquam nobis magis infestum: nec ultra paucos dies, quamquam acribus inijs, criminatio valuit. sapientissimi enim Principis atque optimi fundatoris nostri consilio studioq. patuit maleuolorum dolus malefictus, & post disiectam nubem mendacij, lux veritatis effulsit. Eo interim tempore quiddam accidit, quod quidem ut tunc fuit mirandum, ita etiam nunc memorandum videtur. Procax quædam erat mulier Melanchtonis confessioni apprime dedita: ceterū et audax, & ultra feminam ferox: tam magnis aduersum nos imbuita odijs, ut in quemcumque incideret, eum statim execraretur, probris lacefferet, canina rabi laceraret, nos laqueo, nos pici, nos sulfuri, nos omnibus dæmonibus, diris prectionibus deuoueret. nihil erat tota urbe notius, quam mulieris in nos malevolentia. Sed non semper dissimulat Deus. Statuit hoc

R 3 in

in eam exemplum, quo vel ceteri terreantur eius diei, quo colitur Christi Domini in caluſus, intempeſtuo partu monſtrum edit viſiſum. caput, catuli referebat effigiem, pellede ore bifido, naribus carens & lingua. oculus vnus ſinifer foras exporrectus ad frontem put, & bina item tempora adgnata tubercula cornuum, quæ ſpeciem reddebat pilei quadrato vertice intestinum fluebat, quod pedem propter talum ſeno circumplicabat amplexuſi, ut nec ſolui ab obſtetrice, ſed ne rupi quidam mōſtri omnes fere partes respōdebat crinum quæ nobis infelix mater obiectabat. admirantes, qui haec ſpectabāt, cum alij alios intuerentio defixit. Tum quædam ad infantem iam mordaci ioco. Ne tu, inquit, Iefuitarum morum cornigerum caput. at obſtetrix ad pueroram tu fac tandem aliquando Iefuitis maledicendi hoc vbi audierunt videruntq. parentes, non ſolueſte, ſed mente deſtituti ſtetere aliquandiu: pudor utrumque, stuporq. defixerat. Sed ut moſtorum, abeunte pudore stupor, mansit. nec tandem diere ad sanitatem. Et omni quidem studio prehæretici quod acciderat: ſed, Deo nimirum ad rem ſui gloriam omnia diſponente, muliebri oratione non potuit contineri.

COLLEGIVM. HERBIPOLI-
tanum.

HERBIPOLI, et in oppidisq. pagis eius di-
tionis, maxima Principis voluntate, qui idē
est Episcopus, data opera est a nobis, daturq. ut Ca-
tholicæ rei, tum in presens, multorum conuersione, tū
in futurum, puerorum institutione, consulatur. ergo
& in urbe ad Ecclesiæ obsequium rediere quamplu-
rimi. Iudæus etiam unus Christi fidem amplexus. et
magna it puerorum frequentia ad Christianam do-
ctrinam, vel ipsis deducentibus ludi magistris: cum
quibus actū, ut ne hæreticos. libros haberit in scholis,
neve Catholicorum filios esse hæreticis ludibrio pa-
tiantur. De nostrorum scholis, prætermissis commu-
nibus, dicam hoc tantum: magistrum, qui Philosophia
curriculum absoluit, egisse cum auditoribus, ut
meliorem Philosophiam, ex Patris Nostri Ignatij
exercitijs domi nostræ ad dies aliquot hauriret. quod
factum est ab omnibus: uno tantum (qui alio nego-
tiorum causa vocatus) excepto. et si ad eorumdem
præscripta exercitorum formati similiter alij, & in
bis religiosi nonnulli. sed ut ad primum redeam ca-
put, religio Catholica hic augetur quotidie: quamquā
inuenti aliqui, qui mente obstinata maluerint sibi
exilium conciscere. quorum locum suppleuere alij,
qui venere e Saxonia, ut hic esse Catholicis libere li-
ceret. Hæc in urbe generatim. Ad præcipua diæceseos
oppida pagosq. anno superiore missus Sacerdos unus

R 4 cum

CO

cum ampla potestate ab Episcopo, mirum quan-
cerit, tuleritq. Inueteratum hæreseos malum
debatur posse depelli: sed assiduitas, & Deianor
uicit omnia. oppida quatuordecim satis mag-
gos, qui a viginti Præfectis administratur, ampli-
centos, in veritatis viam reduxit. capita homi-
nium censentur sexaginta duo millia. fine anni alii
oppida accessere: sacerdoti labor (etsi eum soldo
fructuum libertas) non parvus: et ipse ab aduersitate
insidijs intutus, nec firma fariis valetudine
attenuarat frigorum magnitudo. itaque mittebat
aliqui certis temporibus subsidio: ut erudiendis
& instruendis parochis confirmarent opus inca-
stanta prorsus felicitate, ut quæ regio bienniū
magnum partem hæresi erat infecta, nunc fer-
Catholica numeretur.

SPIRENSE. COLLEGIVM

VTROQVE anno nostrorum valetudo
fuit. Superiore vnius sacerdotis mors occi-
cuta. is fuit Pater Hadrianus Luffius, ea vir pio-
vt tribus ante mensibus, ultimum sibi diem impo-
præsenserit. itaque nihil habebat crebrius in-
aiebatq. se qualibet pena dignum fore, nisi a Deo
monitus, compararet se ad quam sanctissime deca-
dum. finis eius vita ingratus nobis, amicis tri-
nec sine cura fuit. eruditus viri, & Iurisconsuli
omnes, plurimus etiā Clerus ad funus, quod mag-
vis illustrabat cereorum, accessit; supremo omnes

nore desiderium viri carissimi testabantur. Explicatus per Quadragesimam generalis confessionis modus, & fructus, qua re ita incitatus auditor frequens, ut unius fere anni confessiones superiorum omnem annorum numerum excederint. Anniversaria hic supplicatio ex voto solet fieri quarta feria post Pascha. ea posteriore anno tanta pompa frequentiaq. celebrata est, ut omnium sit opinio, post conditam Spiram, nullam ei similem fuisse. Pridie eius diei cōcionator noster populum ad pietatem accenderat. eodem anno aestate media instituta ad Deum propitiandum bidui comprecatio. Ad agrotos nunc admittimus saepius, quam alias umquam: quod officium ita nobis inuident heretici, ut vel publicis sermonibus obirent, quod illis est frustra. iam enim aperierunt oculos plerique, & ab inutilibus utilia discernunt. Doctrinam quoque Christianam, quae quis in locis urbe traditur, interturbare conati sunt, leuisimis scurris in puerorum agmen immisis. sed nihil ultra conatum. quin & Proepiscopus animaduerit in quemdam, qui Catechisten nostrum esset ausus mendacij arguere, & grauioribus verbis infestari. Idem, cognita Catechismi utilitate, in proxima Synodo edixit parochis, ut festo quoque die pomeridianis horis, non pueris modo illum, sed adultis interpretentur; exempta omnibus per certos inquisitores, eius rei perficiendae negligentia. Spiritualibus exercitatiōibus exerciti quattuordecim: quos inter duo supremae aedis Canonici: quorum alter sacerdos totum se in proximorum viilitatem intendit. eorum, qui

qui hæresim abiurarunt, non parvus numerus exiguus fructus. aliqui se ad religiosorum filias adiunxere. facerent idem virgines non pœ: sed, quod fere in his locis iacet monasticae agitas disciplinae, in seuero quoniam Cœnobio videlicet: sacras obeentes preces, & Diuina mysteria duaq. tenerum corpus & assuetum mollibus, iugatione coercentes. fructus haud dubius. Catechisi ad quem puellæ venientes, solent singulis saltē sibus usurpare confessionem. Hæc, incidentes in agmine per urbem binæ, magna cum laude modicæ non maiore Catholicos gaudio, quam hereticis labore perfundunt. atque horum quidem minor quidem numerus. nam & ex intima Helvetia, & e Mania confluunt, qui malis olim imbuti opinionibus dio vita superioris meliore ordiantur. nec medius securim iniecit eorum perfidia, ab ijs deficiens uxore vir nobilis, Imperialis, ut dicitur, Camera sessor, qui his regionibus inter Calvinistas familiaducebat. Ita vacillant multi: verum, ut se vicuus sustineant, non veri dubitatio, sed inanis quidam vultus, & vulgi existimatio facit. Nec vero renocari possunt tamen cito, familiaritate sui similium implicati simulq. inconstantiæ famam verentur. Gymnasio nostrum, licet obstante Senatus Decreto, quo pergrinos, qui ad scholas nostras ventitant, domi habent nefas, & puerorum numero, & adolescentium abundant. ex illis puer septuennis, qui Catholicos orbatus, ad hæreticorum scholas a matre adigebant laudabili pertinacia maluit viatum ostiatim quare

re, &

re, & pernoctare in porticibus, quam animam periculo exponere. non reliquit illū pupillorū pater: impulit Catholicum, eū ut domis susceptum, haberet filij laco. Similibus ingenīs constat Sodalitium Virginis. e quo non solum nouum decus cīvitati, sed etiā emolumētum religioni Christianae. nam, a peccatorum fæditate, a periculosa iuris iurandi consuetudine, ab irreuerentia per loca sacra in ambulandi, a Luthe rianorum scholis abduxere permultos. Huius exemplo summus clericorum Decanus veterem Sodalitatem, quæ iamdiu erat collapsa, restituit, eamdemq. in eiusdem tutela Virginis collocauit. Eodem Canonorum corpore sumptum præbente, institutum est Seminarium duodecim adolescentium. Pauci illi quidem, sed maiore spe, quam pro numero, a nostris erudiuntur. Itum est ab illis in pagos: quamquam & a nostris multo sapienter: non contemnendo cum fructu. Alicubi Cœnobium virginum utroque anno (nam an duo haud satis in promptu) ad pietatem instrutum. Tertio ab urbe lapide adiutæ mulieres aliquot venefice, cum pletterentur. et si una, quam in tormentis innocentem coegerat mentiri dolor, morte recepta. altera, quam imprudentia natura, facilemq. inanibus induxerat mater, a dæmonis servitio liberata. Percrebuerat fama, in alio quodam oppido, octauo hinc milliario fruticari hæresim, curionis nequitiæ. Eo missus sacerdos unus, cui se socium addidit Canonicus, Collegij olim Germanici Romani alumnus: qui cum Vicario egerunt ut decollanti vineæ, vinitor substitueretur melior, priore ciecllo. Paræcia etiam due

duæ haud urbe procul, in Caluinistarū confinie
tuto satis loco, orbatæ pastoribus, a nostris pri
quot menses, magno earum bono, administratæ
illis de parochis prouisum esset: ubi multa ad
paganorum instituta restituta item multa ac reli
in sacrario sacraq ueste, quæ illuuiies sordes, situ
ruperat, longi temporis incuria. ita, quo pericu
exitio propius, allatae opis utilitas opporu
fuit.

FULDENSE. COLLEGIV

SI QVIS EST FULDÆ fructus,
ximam sibi ex eo partem puerilis vindicati
tio: ut a facile tenera etas pueros imbibit moni
corruptam senectam perincommodo corrigas:
tamen hoc nibili est: cum pueri, ut fert natu
turi sint senes, e quibus constat Respublica quæ
autem futura eorum senectus, ex ijs eluceat, quæ
puerilia geruntur. Sic quemcumque colorem rudi
bue: it lana, difficile elues. Ut hinc ergo ducatur
tium. S: minarium Gregorij Tertiū decimi liberali
institutum, iam excitatis nobilibus, ut natos
studiorum causa nobis committant, optatos succe
babet. ij valde cupidi Catholicæ religionis: que
videlicet nauitas multis in rebus apparet. sub
rantur vbi sint libri suspecti: nec quisquam fere
manus effugit, quod si constat de periculo, igni
duntur. ipsi vero ita animorum curam gerunt, ut
pe corporum obliuiscantur. tres ex eo numero in
mensu

mensem decessere. Ac ne imputes reliquis interitus
metum, ut pote adolescentibus: tantus iniectus ardor
pietatis, ut non quæ ratio longioris uitæ exquirant,
sed quæ Christianæ mortis obeundæ. Notos, amicos,
propinquos, & missis ad absentes litteris, & præ-
sentes etiam coram, ad religionem hor. antur. neque
omnino operam perdunt. Vnus anno superiore in
Vestphaliæ reuocatus ad cernendam hereditatē,
quæ ei obuenerat, vel cum exempli causa, diebus
festis duodecim millium conficit iter, vt rem diuinā
audiat, ita tuetur Catholicos ritus in medio nationis.
prauæ ac peruersæ, vt inter eos tamquā lumen efful-
geat. Sunt ex eorum, de quibus loquimur, cætu, fra-
tres germani tres opulenti ac nobiles, qui cum ductu
nostrorum in rectam salutis viam sint ingressi, in eā-
dem, quantum in ipsis est, parentes reducere conan-
tur. Hinc igitur eius Seminarij euecta fama, vicinas
terras et proximas peruagata Provincias, per Hassiæ
quoque celebratur, magna bonorum letitia, & tec-
cipitatione hæreticorum: qui ne Papistica, vt loquū-
tur, praualeat doctrina, omni contenione molien-
dum rati, inexhausto ciuitatum sumptu puerorum cō-
tubernia excitantes, etiam ipsi versant dolum suum:
sed vt in tenebris deliescant. Scholæ nostræ in his an-
gustijs locorum & temporum, quadringentos eru-
diunt: et appetet labor. Tres in Benedictinorum or-
dinem adscripti. in patriam vnum profectus, integrā
suam numerosamq. familiam, primum ad peccatorū
confessionem, deinde ad perceptionem Euclaristæ
perduxit: admirante parocho, qui id sapius frustra
tentarat,

tentarat. Nec vero Catholicis solum nobis filii
diendos credunt, sed etiam aduersarij: ex eoq; fi-
pueris recta sapientibus, nonnulli eorum pa-
damnatam vitam, quam vixere adhuc, prope ex-
spatio mittant, & saltem in exitu se respiciat. Ho-
autem multi ita nobiscum. Vesta quidem nobis
plena utilis est, vita etiam, propter modestiam
fabilitatem sermonis, incunda: absque ista vesti-
gione res esset, omnia nobis probarentur. Lui-
cuidam eiusdem sectæ homines dissuadebant, ne
ad nos mitteret, obtendentes ingenij tarditatem.
Ego vero, ut nihil discat, satis habeo, respondi-
suisse, meo in scholis moderentur filio, quem ip-
sæ adib; regere non possum. Non absimile illud. Co-
nista quidam, a cuius disciplina vir primarius
ad nostram abduxerat, cum se relictum non se-
grauiter reprehenderet eius consilium, nos trans-
etrinam, grauiore oratione percussus Est. ita enim
nobilis. Quid opus est verbis, ubi res ipse loquuntur?
Vno anno apud Iesuitas plus mei profecerunt per
quam apud te triennio integro. Alter ex hoc
rum auulsum gremio, suum nobis instituendu-
dit: in omnibus, ut dicebat, praterquam in vnu
quo maxime oportuit. res aliter processit. verita-
tenui allubuit. nec admonitis, obiurgationibusne
potuit a parentibus, ut Quadragesima vesceretur
nibus, quæ afferebantur in mensam. Quin & con-
creparetur vocibus, & rideretur, quasi simulari
suntam. At ego, inquiens, & Iesuitas colo, & Iesu
tam me fore profiteor, omne irridentium frigus tu-

Quarta pars

da responsione discussit. Aliquot autem hæreticorum
liberos nobis operam dare, vel illud argumento sit,
quod corum nonnemo de ultima classe diebus veitit
ientaculi causa lucanicam affert: cuius rei indignita-
tem alij non ferentes, farcimen suillum de manu cu-
iuscumque raptum, porcis obijciunt. Sed ut ab hærc-
ticis tantisper abeamus. Puer e nostro gymnasio cum
grauius dysenteria laboraret, exigua spe vitæ, ipsa de-
cretoria nocte, cum ei assisteret quidam, & pium euol-
ueret libellum, cum ipse sibi concedi petiit: Ut hoc,
inquit, quod mihi paulū restat vitæ, precando tradu-
cam legentem arctior complectitur somnus. experre-
to melius est factum. nec ita multis post diebus ad
gymnasium se refert incolmis, Beatissimæ Virginis
gratiam habens. Doctrina Christiana traditur tribus
locis in vrbe: atque in his, quodam in templo, quod
multis iam annis hæreticorum improbitate desertū,
a textoribus (textorū enim ante fuerat) transisse in
araneorū textrinam videbatur. ita opplata erant om-
nia inanijs. allicit animos composita modulatio, qua
& facilis pueri, & adulti libentius ediscunt res
Christianæ homini necessarias. cantus autem ita in-
tundus, & passim receptus, ut interdiu noctuq. vrbs
fere omnis agerq. canentibus personet. Reperta est
puella quadrimula, quæ hieme in nocturnis, ut asso-
let, conuentibus carmen illud decantans, admirabi-
lem sibi faciat audientiam. idē de trimulo audiimus
puero: in cuius atatula, nescias utrum magis ames,
tremulam in cantillando dulcicule inflexam vocu-
lam, an, tam multis reddendis verbis, memoriolam
sæpi-

sæpicule vacillantem. Laudant nostrum hoc in illis de boni: nec defuere qui hiberno tempore opportuna: nec tolerunt loca ad rigorem frigorum molliendum in superiori viri etiam grandiore etate conueniant. At non breui e tructatores scilicet vituperant. Sed in caput suum quo dunderserunt primum, nummum argenteū exactū religionis a singulis capitibus mercedis loco: verū hoc quod secundum mendacio celeriter deprehenso, illorum apparet obstruor: amor erga nos ciuium creuit: ita ut iam videntes. I hil sinistrum de nobis opinentur. Lucas Osiandus multis ignobilis in Germania hereticus, commentus Ethac idemq. vulgato libro distulerat, nostros, nescios ex utili do, in publica supplicatione armatos prodidit ut valde tumultum concitasse. non passus est Pratorum ritualia tusque Fuldensis, alieni licet a vera religione partim tam insigne mendacium crebrescere. falsum id familia publico testimonio firmarunt. Hæc igitur ferme pueris alioqui, in plerisque cum etate processu finatio. Est rbi obsfirmatis animis occluserunt quo in ne audirent docentes. est rbi lapidibus exegens in his a ut pro miraculo sit, uno anno sepremdecim ad opera fissionem communionemq. periractos. sed & quiddam ei conuersi. Vir Consularis, qui ut ciues retinuerat Lutheris perfidia, multum temporis versatus, Lutherianorum voluminibus dabat: Dei scilicet Et tu, a considerata lectione ad dubitationem, ab inquisitionem ueri, ad ueri agnitionem ab inpositio fitione perductus, eo uenire uisus est, ut hanc niam p manitati disideret magis, quam amplectere tempore tholicam fidem. hanc sequi iubebat soliditas doctrina erat a illa

oc in illos deserere leuitatis suspicio uerabat. nec uelle hoc,
nec nolle illud precise poterat: pœnitebatq. modo
superioris consilij, modo præsentis pœnitentia. sed
breui exemit omnem deliberationem missio morbis:
ut si quo dum afflictatur, uouit se transiturum ad ueram
exalti religionem, si conualesceret. conualuit, uotum soluit:
hoc quod secumq. transtulit familiam omnem, quasi eodem uo-
apparato obstrictam. eius exemplum secutus nobilis adoles-
cens. Igitur, hic quidem, ut dixi, resipiscunt non
siam multis: sed suam ipsi paucitatem pietate compensant:
Ethac aliquando ita delectatus est vir quidam, qui
ex viuima Saxoniam ad nos capiendi consilij venerat,
ut valde confirmatus in fide discesserit. præcepta spi-
ritualia tradita tribus & viginti, partim nobilibus,
partim parochis, partim religiosis e Benedictinorum
familia. atque ab his omnibus magna utilitas &
emendatio vitæ. Doctrinae Christianæ utilitas & usus
cum allestante carminum, eo modo explicanda,
quo in urbe, in pagis etiam cernitur amplius viginti.
in his dum pueros iuxta & adultos instruunt nosiri,
opera pretium videtur excurrere ad enarrandum
quiddam, quod accedit, memoria dignum. Mos est in
bis pagis, ut sub ferias Pentecostes festo cultu, solle-
niq. ceremonia præter prata & agros deferatur Eu-
charistia, confusa multitudine in Cœlestium laudes car-
mina dicente. Sacrum olim ferculum inuentus com-
posito agmine prosequebatur equis inuenta. Ita: quo-
t bene plerumque sit, siue virtio humani ingenij, siue
temporis, ut præclara orsa degenerent: quod natum
erat a studio pietatis, in ludicrum vertit. ita dum cur

S sus

sus alij, alijq. recursus ineuntur ab equilibrio
 commu-
 cientur simulacra pugna, non deductio videba-
 eo die,
 cræ pompa, sed species decursionis. Enim
 Pascha
 gnum hoc erat nostris præsentibus, & iure
 accessi-
 dum. igitur unus ex ijs opportune docet ac bo-
 fidem:
 abstinentiam tali tempore ab effuso illo cur-
 sultatio-
 uoq. certamine: vtendum potius prisca gra-
 dissimil-
 modestia. nihil opus esse lusibus, cum serio ag-
 sceret:
 Pulchre admonere visus. paruerunt omnes
 rum ad
 vnum: cuius peruvicacia exemplo alijs fuit. Dm-
 magis r-
 nibilo secus, ab alijs auulsus, subditis cal-
 studio,
 equum concitat, & in planiciem dirigit, non ad-
 causa c-
 tum proiectus, cunctis spectantibus corrut, e-
 aperire
 tibiam grauiter incumbente: quæ confracta
 Deus i-
 set, qui hoc viderunt, non eum magis miserari
 neclen-
 increpare, & debitam esse pœnam dicere per-
 per seq-
 suæ. nimirum a præsenti unius dolore, in posteri
 ciliatu-
 sapientiores esse didicerunt.

COLLEGIVM. HEILIGENSI-
 diense.

INDULGENTIAE beneficium, q-
 gratiam nostræ Societatis concessit Romana
 tifex, in opportunam occasionem dilatum, num-
 dem accipi cæptum Kalædis Ianuarij. communi-
 re primo anno trecenti. non exiguis numerus, &
 ter hæreticos. exemplo fuere Principes Ichfeldia-
 ri, siue sacris initiati, siue laici: a quibus id quoq.
 posterum statutum, vt in nostra æde sub rna, se
 comiu-

communionem sumant. Aucta pietas & multitudo
eo die, quo recolitur memoria Christi Resurgentis. ad
Paschalis agni cōuiuum, ablutis confessione animis,
accessere nongenti. nonnulli præterea ad Catholicam
fidem: eo maiore spe perseuerantia, quo longior con-
sultatio fuit. unus fere miraculo. Habebat hic filios
dissimiles sui. ab his orabatur sœpe, ut verū iter agno-
sceret: hoc magis instanter, quod nec admittebat eo-
rum admonitus, nec vehementer repudiabat. cum
magis magisq. urgeretur, tandem aliquando, an veri
studio, an tædio precum, tres hebdomadas postulat
causa deliberandi: quibus elapsis, cum se nihil magis
aperiret, & idem filij irriti, aut etiam irrisi orarent:
Deus irrideri nescius eludentem hominem, & moras
necentem grauissimo percutit morbo: quo virtus,
per sequestrem sacerdotem Catholicæ religioni recon-
ciliatus, quam prospic plerumque animo corporis in-
firmitas ostendit. Doctrinæ Christianæ explicandæ ra-
tio, progressio, per urbem, pagosq. frequentia eadem,
qua Fulda. hoc amplius. Quadragesima nullus dies
intermissus. Laborabatur annona propter aquarum
intemperiem. eius rei causa instituta bidui supplica-
tio, populusq. in concione ad Numē Pœnitentiæ Sacra-
mento placandum impulsus. In pago quodam omnes
virgines nudis incessere pedibus præportantes mani-
bus facem. Non ingrata superis hominum obsecratio.
consecuta cœli serenitas. nec parum laxavit annona.
Rara hic templo, & canobitarum loca, virginum pæ-
ne nulla. Usque adeo rabies Lutheriana dominata fe-
re omnia vastauit. Ergo, nostrorum sedulitate instau-

S 2 rata,

rata, instructa, ornata parœcia. triū Cenobiorū
 stituta disciplina. Virgines duæ & virginis reli-
 vitā professæ. Sacris diebus maioris hebdomadæ
 in nosocomio erant, purgati omnes cōfessione, et
 sti corpore refecti. Sodalitas sanctissimæ Virginis
 firmata, cumq. Romana coniuncta ad eius exercitum.
 Sodalitates aliæ duæ, Rosarij, & Sacrosanctæ En-
 ristiae, quæ erant pâne intermortuæ, renixerunt.
 Sanctissimi Sacramenti conspecta pompa, vbi
 futura admirabilis. Ut lœtandum sit, Diuino ardore
 tam frigida regione Christianorum pectora inau-
 se. Sed tamen hic quoque nonnihil accidit, quod
 omnium oculos ad facti admirationem, ita multo
 corda conuertisset ad Dei religionem, nisi ad
 insiderentur. Quod haud fuerit longum pauci
 rere. Anus hic quædam erat, cui super hæresim
 Etus vrebatur inuidia. Existimares paruum quiden-
 assiduum Catholicæ incrementum rei, accipio
 na in diminutionem non modo hæreses, sed et
 suam. ex inuidia odium nascebatur. Hinc assidua
 preces, ut Iesuitæ illius fatores seminaris, agris on-
 bus, oppidisq. quam longissime exterminarentur.
 matutinum ei ac sollempne carmen, quo Deo supplicie-
 bat. addunt, dicitare solitam, nihil recusare se, quoniam
 nus ædes suæ totæ incenderentur, dum nostra, q
 uæ illius propinquæ, eodem incendio conflagrari
 vel per mea (dicebat) viscera adige gladium, de-
 rna mecum inimici etiam intercidat. Felix iacet quoniam
 cumque quos odit, premit. Hoc summum meum
 maximum votum. Quod Deus, qui videt auditq.

nia, qua
 permisi
 da stran-
 ma cele-
 tia ad so-
 comple-
 est pesti-
 ture co-
 agnum;
 in medi-
 statum
 Et pep-
 neficij
 reuere
 magis
 bertat
 P F
 H
 pellat
 tamq.
 accep-
 solus
 quas
 Cene-
 rum
 Mag

nia, quasi diuisisset, partem ipsi concessit, alteram non permisit. illatus enim nescio quo casu domi eius in arida stramēta ignis, ita aude ea comprehendit, ut summa celeritate ædes primum inuoluerit, pariq. violencia ad solum exusserit. Cum deinde proxima quæque complexus, se oppido dissiparet, occurrentum vijum est pesti, ne amplius serperet, spectata sapientia virtute consecrati agni in cerea imagine, sacrum ergo agnum, ut sacerdos unus e nostris publica cærimoniam in medias coniecit flamas: mirum dictu sed non insitatum: resedit subito ignis, & finis factus incendio. Et peperit hoc ipsis etiam hæreticis Diuini erga se beneficium memoriam, & aliquam Catholicae religionis reverentiam: a qua tamē adhuc, ut res est, animorum magis contentionem, & dulcedine, ut loquuntur ipsis, libertatis, quam veritatis ignoratione dissentunt.

PRO FECTIO. HALBERSTA
dium & Erfurtum.

HALBERSTADIVM vetus quedā & nobilis ciuitas Saxoniae est, Pheugarum olim appellatam quidam ferunt. hic missus sacerdos unus tamquam ad natalem terram, valetudinis firmandæ, acceptus hospitio viri e Franciscanorum familia, qui solus ibi Catholicas reliquias tuetur. cōciones habuit, quas viri nobiles, ipsi etiam hæretici frequentarūt. Cœnobium vana nouorū dissolutum licentia temporum, prisca disciplina coercuit. Profectus deinde Magdeburgum fumauit hic dudum funesta fornax,

S 3 ad

ad quam contaminati hæreticorum spiritus, et
ni lue veneni, inflante diabolo furiales con-
Centurias suas) Huc igitur profectus, duo in
Monasteria, in veteriq. confirmanda sanctitate,
gno utrique adiumento fuit. Virgo quedam D-
cra, iniuria Præfectorū, quod hæresim abnuer-
vrbe relegata, & ruri habitare iussa, cum in gre-
incidiisset morbus, nostrum sacerdotem accersit
ignotus ad eam obtentu cognationis admissus
dijt confitentem. Nobiles etiam virgines ob-
Catholicā domo extorres, Halberstadium ven-
quarentes exiliū sedēm. Hæ ab eodem institutis
casum æquo animo ferre, spemq. omnem in Da-
catam habere didicerunt. Vbi igitur in his
operatus aliquid, & melius habere visus, qualis
tus recolligendi, ex instituto Societatis, Heilige-
dium redit. nec longior ibi cōmoratio. a duobus
nobis volant litteræ, quæ eum magno opere
sunt. redit. quattuor ad veram fidem traduxi-
dentes reconciliauit. non paucis Dominicum con-
impertit. loca etiam remotiora cum aliquo fru-
strauit. complurium mortalium animos pericula-
tis exemit. nec sine periculo. cui scilicet plurim
odium extremum pæne exitium tulit. tam multa
insidia & struebantur.

E R F V R T V M (Bicurgium nonnulli firmant
firman) per ampla est vrbs Germania, Turingia
put: vbi longæ velut tabis senio ita afflita est
Christianæ, ut maiore parte meliore vincente, le-
et Catholici ipsi, quod sit in perparuo grege, non
rentur.

rentur. Moguntino paret Episcopo: quiduos e nostris
obtinuit, ut siquid possent, virilitatis afferrent. Ip-
sius Episcopi vicem gerebat uir pietate doctrinaq.
excellens, & nostræ Societatis cum primis amans
Nicolaus Elgarius: de cuius obitu suo tempore red-
demus. Cum igitur hic nostri venissent, uterque ita
institit operi, ut nullum laboris genus effugerent. fre-
quentes varijs in locis ingenti Catholicorum volu-
ptate conciones habita. tempestiis disputationi-
bus confutati aduersarij. rem diuinam faciebant in
templo principe. hic se ferebant interdum hæretici
oculis curiosis, & quod plerumque est consequens,
animo maleuolo. Hic accidit aliquando, vi cum sa-
cerdos sacro adspergens rore lustraret praesentes,
quod fit sacri ipsius initio, permisstosq. hæreticos pu-
ra aqua coniugisset: ipsi, metuentes credo piaculum,
euceret se e templo præcipiti fuga, quasi profanos ar-
cuisset. nec victi tamen quiescunt. dolis pugnant. Hic
videlicet composita a Poetis non diligentissimis Mo-
guntina fabula. tragico exordio, ridendo fine. de qua
supra diximus. alias piget referre, quæ non æque apta
ad credendum, ut ad fingendum materia, ipso statim
initio explosæ. Nec tamen propterea nostrum incep-
tum distinuit inuidia. penetrant Saxoniæ. Ad Albin
(fluuius is est Germania celeberrimus, ab Hercynia
Silua ortus: undecim annum auctu in mare decur-
rit) unus iter conuertit. flexitq. ad Cœnobium virgi-
nū: eæ sūt circiter quadraginta: sed quod est miserū ac
miserandum, magnam partem Luthere infectæ. Anti-
sticta autam retinet fidem. perfidum Ministrum domi-

S 4 alere

ulere, et in templo perpeti coguntur. Ductus ad penetralē quendam recessum domus; ubi pulchrum lumine sacrosancta custoditur Eucharistia, ut fallat hæreticos omnia explorantes, oppræ vero occidit in magna rerum sacrarum ignorantia. ut Cœnobij Praeses multis stipata virginibus, in sermone quereret Romanus Pontifex, bellus set, ut opinio est in illis locis, & cuiusmodi, animis speciem haberet. Impietatem spectare in tiaq. stultorū obsecrati malvolentia, ut similes illudant, ea confingere non verentur, quæ vanitatem deprehendas risu, falsitatem irprehendas. Ad ea cū respödisset noster, et satiatione rogationi fecisset, aliaq. addidisset in eam sententia ut omnem tolleret dubitationem: quod non fuit difficile: nimium quantum gaudium virginibus ad veram complectendam religionem robur sit. Atque hac priore anno, redditum est etiam apud die Nonas Martias, et spargi statim Diuinum jenit incepsum. Ipso die Paschæ tanta ad concilium frequentia, quam meminisse vñquam nō videtur, revocata consuetudo pane extincta, pias suscipi peregrinationes Paschali tempore: pro defunctis sexta feria sibi indigendæ inediæ fundendarum per ad Sanctorum altaria. Templum hic est Sancti Benedicti inclytum per indigenas aduenasq. Mons S. Petri vocatur. hic, priusquam iltu cesceret secundum Christo Ascendentem dies, e maxima ade insitum supplicatio, affluxere tota ex urbe Catholici: hostiisq. nonnulli. Tum noster ex Evangelica lectio sermonem

sermonem arripit de Christi clarificatione, & iuuocatō
ione Sanctorum. differuit ampliter auditus attente.
erexit animos Catholicorum abiecit hereticos, itaq.
affixit, vt multis postea diebus ea tantum de re in
circulis suis dissertarent. At capitales Ministri nu-
tantes suos fulcire, palam & frequenter admonere,
ne mellitis verborum globulis se inescari sinant. non
eundum ad Catholicorum templum, non audiendum
illum, quicumque is est (Iesuitam nesciri volebant)
qui phalerata magis vtitur, quam vera sapientia.
utrumque uitandum: illud, ut Sirenum scopulum, huc
ut Circen uenenata pocula miscentem. Nimirum se
ac sui similes spectabat, cum illaganniret. Sed Ca-
tholici magis incensi: ut candens ignis, modica aqua
super iniecta Sacrificij intersunt utroque genu nixi.
überes præ letitia lacrimas fundunt indices pietatis.
quod ad excitandā testandamq. pertineat religionem,
mibil omittūt. quoruū unus sōntico corruptus morbo,
incertus uita, cum se ad cælestē medicinam parat,
paulatim leuari, deinde penitus sanari uisus, animi,
iuxtaq. corporis salubritate percepta. ex hoc autem
facile constabit, quā rari nantes in tam uasto gurgite
appareant: quod eo die, quo anniversario ritu cele-
bratur sacrosanctæ Eucharistiae institutio, cum inter
uiros feminasq. quattuordecim Diuini epuli sint facti
participes, pro maximo numero censeatur. mone-
bitur autem uulgas Principum exemplo. nam, ut re-
rum bonarum spissa principia, et si spem incertam, nō
tamen inanem fouemus, fore, Deo bene iuuante, ut
futura præsentibus meliora succedant. quamquam
institu-

institutum cursum nonnihil retardauit obitus
lai Elgardi, penes quem erat secundum Epis-
tola Ecclesiae regimen. Is multis ante annis hoc
agebat, hoc habebat in uotis, ut Societatem
oppido collocaret. quam etiam, eorum qua hic
debat, scripsit heredem. nostrorum quidem
diu in supremis officijs non defuit. Cum hic sine
posuissent, renocati a Patre Provinciali, multe
urbes oppidaq. addicta haereticorum superstitione
iter haberunt. cum interea darent operam pro-
tioni animarum. sacerdos Sacra mentis
socius Catechismum explicabat. magna in
quos in itinere tractabant, ferunt inuenisse argu-
pietatis. Cum, ut hoc tangatur unum, liturgia
diant, a sacerdotis introitu usque ad missione
puli, supplicibus manibus, & (quod in his locis
omnia occupauit haeresis, uix obseruatur, cù
ristiam pro uertice tendit Sacerdos) genuflexi
uenerentur.

MOLSEMIENSE. COLLEGI

BELLVM ac tumultus inimicus otio uo-
nostrorum operam in externa loca distri-
Descripserunt præcipua oppida huius diaeceseor, a
re in singula bini cum pallio & baculo profeti-
eorum plerisque fides Catholica vel adoleuit, re-
uiruit. et si in urbe suus quoque extitit fructus
viri magni nominis, sacris meditationibus ex-
Argentienses inter, nostrosq. magna religione

mercia. et quidem duo apud illos visuntur Collegia
virginum, tanta obseruatione pietatis ac discipline:
vt earum precibus meritisq. videatur stare parietes
urbis, in tam præcipiti rerum inclinatione. Haganoa
oppidum est in Alsacia finibus: illinc, non paruo loco:
rum interuallo, viri honesti complures paruas ad nos
thecas mittunt argenteas, vt in illas includantur
particulae ceræ consecratae: quam vtilem arbitrantur
(nec vana fides) ad veneficarum assultus, ad terrores
nocturnos, ad morbos denique propulsandos Schola:
stici, vt in hac difficultate & confusione temporum,
pauci quidem, sed animi viiidi. Puer unus non metu
virgarum, nec longo cruciatu adduci vñquam po:
tuit, vt carnibus alieno tempore veseretur. alter
cum reuertisset in patriam, auctor fuit, vt sacellum
domesticum, quod abolitum erat obliuione hominū
& contemptu, rite instauratum, veterem veneratio:
nem haberet. Congregatio Parthenia, vt alijs retro
annis, his quoque duobus fuit Christiani officij dili:
gentissima. Sed iam venio ad posteriorem annum &
fructus externos. Pons Sarnix, Sabrurgū hodie indi:
gitat, vrbis est Duxis Lotaringij. Ipse Dux, vt lapsam
hic erigeret fidem, quod in alijs fecit oppidis ditionis
sue, petiit e nostris aliquot sibi concedi. concessi duo
Quadragesimaie ieiunij: quorum unus quater hebdo:
mada concionando, Catholicæ alter doctrinæ rudimë:
ta quotidie exponendo, suam operam quamplurimis
nauarunt. Per ampla quædam sacrarum virginum fa:
milia, quæ aliqua lababat ex parte, constabilita. an:
xia multorum pectora, curis soluta. Erat Rinaua
(hoc

(hoc est alterius oppidi nomen) spatioſa domi-
capax: sed per triennium, infestantiibus eam
bus, vacua & vasta. Huc, Episcopi ipsius ciui-
rogatu, duo missi e nostris, reperiunt, inquirendo
rione oppidanisq. qui ceteros atate anteibant
lis noctibus & interdiu nonnumquam clara
spici laruam ignitæ facis instar celeriter discur-
rem. Dabatur hoc famæ, speciem referre ac
defuncti: dispensatorem credo Principis in illis
fuisse. addebat plerique, hunc, quisquis erat op-
pio, quasi in studio sibi haberet, ut proferret boni
nes, vicinorum terminos emouisse, eosq. rbi Sen-
reposuisset, id facere desisse: sed noctu pererratum
quiritando. Suspiciuntur cruciari homini
mam, & viuorum suffragia postulare. Itaque
in media domo statuunt, ceteram lustrali aqua-
gunt. Sacerdos cubiculum, ubi intendi tenebra
latio, si dexter ingressus, quicquid res ferret oppo-
cijs in vicino manentibus. et quidem prima
quale ubique silentium: media magno fragore
ti postes, & umbra intrare aedes audita, sed prae-
lium, sine gemitu. nec penetrat se in conclave,
sacerdos erat intentus. hoc animaduerso, precia
mortuorum animis fundi solitas, rite persoluuntur
prima luce Prætor Senatusq. fit certior: cœnatio
fusa multitudo prælucentibus pueris. Iustratio
giose domus tota: nec omittuntur penetralia, ex-
di ceremonia, quæ Rituales docent, adhibita, fit
stro pro defuncti anima. nox insequens pacata est
postridie a templo ad easdem aedes indicium fit
cœnatio
moda
permis
domus
tiae Ep
quem
iactare
ribus f
firman
leſcens
tum. v
premo
aspecl
igne co
minos.
tus, ac
Nos (i
cum eff
silium
pœna.
subijc
git dice
Deum
gistrati
fidem,
rigeren
quit in
lato m
ta man
vapore
caſa

catio . concio habetur tempori ac rei peraccom-
moda . docetur populus cur hæc a Deo interdum
permittantur . atque ita demum nostri , liberatae
domus Dei beneficio titulum tulerunt : et aetate gra-
tiae Episcopo a Senatu : ab Episcopo nobis . apud
quem cum res adhuc recenti memoria , vt fit , varijs
iactaretur sermonibus : quidam , cui ab aetate & mo-
ribus fides , ita loqui orsus . Et hoc quidem alijs af-
firmantibus credo : illud affirmare alijs possum . Ado-
lescens in vicino pago custodiebam equorum armen-
tum . una noctium , nouem viri feminæq . quos sciebæ
premortuos (facile enim vnumquemque agnoui ex
aspetto) mibi se obtulerunt , quasi multo flammante
igne colluentes . oberrabant circa cuiusdam agri ter-
minos . Cum stetissem trepidus admirationis & me-
tus , ad me adeunt , amicis dictis animū firmant . Tu :
Nos (inquit unus , qui pro cunctis loquebatur) quod .
cum essemus inter vos , ultra proximorum limites in-
siluimus , reulsi agri terminis , hac iusta afficimur
pena . elucere tum maxime visus ignis : et animum
subiit misericordia . Hac vt liberemur aliquando . per-
git dicere , per te , si qua est nostri miseratio , per
Deum ultorem scelerum , obsecramus : age cum ma-
gistratu , vt in veteri confinio reponantur . Da nobis
fidem , facturum . Cum Cunctarer , nec ultra manū por-
rigerem , vftionē timens . Continge iam dexteram , in-
quit : impune erit : tu modo aude . Tandem ego dissimu-
lato magis , quam finito metu non ita multum proten-
ta manus , fidem do , hausturum mandata . nec calidum
vaporem sensi . nigra tantum fauilla manus aspersa ..

quam

quam cum subinde aspiceret & ostentare nigrum
quippe lucem dabant eorum flamma accensa: quod
id responderet, quod quarebam mente, non vnde
formido consumperat. Istum colorem, excipi-
elues prius quam termini restituantur. responsu-
se fellerit euentus. terminis enim suo redditis locu-
ta fuligo statim evanuit. id cum audisset Episcopu-
m ipsum misit ad nos, qui ea, quae supra-
nimus, sibi accidisse narravit. Digna res visa est:
et si ea nihil ad nos pertinuit, ut nonnulla eius
ret memoria, hisce Annalibus committeremus.
quoniam ad aliquod tempus Melsemio cessimmo-
tendum hoc paucis videtur, ut non tantum casu-
tusq. rei, sed ratio etiam causaeq. noscantur. Ia-
hæretici bellum in Catholicos moliebantur. vic-
gebant & robora exercitus: occulta agitabantur
lia. nec fellerere Episcopum hostium secreta in-
tem. ergo cum eam molem prouideret impende-
nec satis virium ad inhibendam: satis putab-
turum, si, ut minima de malis, studeret ut qua-
nimam casu ruinam daret. nec tamen intereantur
ad defensionem parabat. Itaque, quoniam nulla
ta ciuitas, quamvis opum valida ac virium, nisi
tuetur: ad eum propitiandum erexit, ut pro-
staret causa, supplicationem decernit: quam ipse
longa & difficiili via, agro corpore, nec modico
prosecutus, omnes incitauit: cum turpe duceret
que, non sequi Principia exemplum. Missis ad
quoquo versum certis viris, ut periclitaretur
multorum, cum sibi nihil esse spei in alienis opibus
telligeret.